<sup>1</sup> Edl., *remittit aliquid*. At Mss., *ad aliquem*.

<sup>2</sup> Mss., *conversione*.

sum. Quomodo, sub quo mundi dependendum est? Deus enim, inquit, misericordia tua. Quil est, misericordia tua? Si dicit, Salus mea, intellige quia dicit salutem; si dicit, Refugium meum, intellige quia confugis ad eum; si dicit, Fortitudo mea, intellige quia dicitur fortitudo tua: Misericordia tua, quid est? Tamen quidquid sum, de misericordia tua est. Sed promerui t. invocando te? Ut enim, quid feci? ut essem qui te invocarem, quid egi? Si enim egi aliquid ut e-rem, jam eram antequam e-rem. Porro si omnino nihil eram antequam e-rem, nihil te promerui ut e-rem. Feci-ti et essem, et non te fecisti et bonus essem? Benefici mihi ut sim, et potuit mihi alius dare ut bonus sim? Si te mihi dedisti ut sim, et alius mihi dedit ut bonus sim; melior est ille qui mihi dedit ut bonus sim, quam ille qui mihi dedit ut sim. Porro quia te nemo melior, nemo te potenter, nemo te in misericordia largior; a quo accipi ut essem, ab illo accipi ut bonus essem. Deus meus misericordia tua.

IN PSALMUM LIX

EXPOSITIO.

SECMO AD POPULUM (a).

1. [vers. 1, 2.] Titulus psalmi hujus aliquantulum prolixus est; sed non nos terreat, quia Psalmus brevis est. Tanquam ergo aliquantulum prolixiorum Psalmum audierimus, sic intendamus: quoniam in nomine Christi nutritis et nutriendis loquimur in Ecclesia Dei, nos alienis a sapore istarum Litterarum a quibus mundus alienus est, non quasi rudia vobis ista semper esse debent. Si enim ea quae saepissime audistis cum iacunditate in ore cogitationis ruminastis, nec oblivione tanquam in ventre sepelitis; eadem ipsa recordatio vestra, et memoria multum nos poterit adjuvare, ne multum loquamur ad enodanda quasi rudibus ea quae jam vos nosse novimus. Certe illud meminimus saepe vos audiasse quod dicimus: vix est ut in Psalmis invenias voces, nisi Christi et Ecclesiae, aut Christi tantum, aut Ecclesiae tantum, quod utique ex parte et nos sumus. Ac per hoc quando voces nostras agnoscimus, sine affectu agnoscere non possumus; et tanto magis delectamur, quando indidem nos esse sentimus. David rex unus homo fuit, sed non unum hominem figuravit: quando scilicet figuravit Ecclesiam ex multis constantem, distantem usque ad fines terrae; quando autem unum hominem figuravit, illum figuravit qui est mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus (1 Tim. ii, 5). In hoc ergo psalmo, vel potius in hujus psalmi titulo, dicuntur quaedam victoriosa David, quod fortiter fecerit debellando quosdam inimicos, et eos tributarios faciendo; quando post mortem Sallis persecutoris sui, regnum illius accepit manifestum in Israel. Nam et antequam persecutionem pateretur, rex erat, sed Deo tantum notus erat. Postea ergo jam manifesto regno, et evidenter atque

<sup>1</sup> sic aliquot Mss. Quidam vero, in *Udem*. At Edd., in *idem*.

(a) Aliquanto post Expositionem superioris Psalmi habuit, ex n. 11.

evidenter accepto debellandi est qui in hoc titulo commemoratur; et veritas est Psalmi titulus ista: In finem, pro his qui immutabuntur in tituli inscriptionem ipsi David in doctrinam, cum successit Imperatorum Syriae, et Syriam Sabal, et comitatus Joub, et portus Edom, in vultu Sabarum dicitur in mille. Legimus hanc in libris Regum, hanc comitatus quae nominantur, debellans esse a David, id est in imperatorum Syriae, et Syriam Sabal, Joub, Edom in Reg. vii. Facta sunt ista, et quomodo facta sunt in illi comitatus sunt, ita leguntur: legat qui vult. Veritatem sicut videt propheticus spiritus in Psalmorum titulis recedere aliquantulum ab expressione rerum futurarum, et aliquid dicere quod in h. vita non invenitur, et hinc potius admonere, non proprie arguendum res gestas esse hujusmodi titulis descriptas, sed propter futura praedictanda; sicut dicitur est quod coram Abimelech mutavit vultum suum, et dimisit eum, et abiit (Psal. xxxiii, 1), cum indicet scriptura Regnum hoc cum non fecisset coram Abimelech, sed coram Arbis rege (1 Reg. xii, 13): ita et in hoc titulo invenimus aliquid, quo commemoratur ad aliquid. Namque in ista narratione bellorum fortiterque factorum regis David, ubi hi omnia quod commemoravimus, debellat sunt, cum aliquid succedisse non legimus. Ille autem maxime hoc positum est, quod illi non est scriptum, quia succedit Mesopotamiam Syriae, et Syriam Sabal. Jam ergo incipimus secundum rerum futurarum significatione ista discere, et opacitatem umbrarum in lucem verbi revocare.

2. In finem, quid sit notis: Fides enim Legit Christi est (Rom. x, 4). Ene qui immutatur notis. Qui enim, nisi qui a veteri vita in novam transeunt? Abiit enim ut hic culpanda immutatio intelligatur. Non quomodo immutatus est Adam a iustitia ad iniquitatem, et a delictis ad laborem; sed quomodo mutantur illi, quibus dictum est: *Paucis enim aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino* (Ephes. v, 8). Immutantur autem isti in tituli inscriptionem. Notis tituli inscriptionem. Titulus inflixus est super eorum Domini scriptus, *Hic est rex Judaeorum* (Matth. xxvii, 37): mutantur in hujus tituli inscriptionem qui in regnum Christi transeunt a regno diaboli. Bene mutantur in hujus tituli inscriptionem. Mutantur autem, sicut sequitur, *in doctrinam*. Cum enim dixisset, *Pro his qui immutabuntur in tituli inscriptionem*; addidit, *ipsi David in doctrinam*: Id est, mutantur non alii, sed ipsi David, et mutantur in doctrinam. Non enim ita rex Christus, quasi saeculo regnurus; cum aperte dixerit: *Regnum meum non est de hoc mundo* (Joan. xviii, 36). Ergo in ejus doctrinam transeunt, si volumus in conscriptionem tituli commutari, non nobis, sed ipsi David; ut qui vivunt, jam non alii vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit (11 Cor. v, 15). Quando ergo nos mutaret Christus, nisi fecisset quod dixit: *Ignem veni mittere in mundum*